

KẾ HOẠCH

V/v giám sát doanh nghiệp nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi năm 2018

Căn cứ Nghị định số 49/2014/NĐ-CP ngày 20/5/2014 của Chính phủ về giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp Nhà nước trong việc chấp hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu;

Thực hiện Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 17/9/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao nhiệm vụ cho Sở Nông nghiệp và PTNT giám sát các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch giám sát DNNN năm 2018 với các nội dung sau:

I. Mục đích giám sát:

- Nắm bắt, phản ánh và đánh giá đúng đắn về việc chấp hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu đối với các doanh nghiệp nhà nước, qua đó kịp thời chấn chỉnh hoặc áp dụng các biện pháp phù hợp, giúp doanh nghiệp khắc phục những tồn tại, hạn chế để nâng cao hiệu quả kinh doanh.

- Giúp các cơ quan quản lý nhà nước, chủ sở hữu phát hiện những yếu kém trong hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp nhà nước; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị người có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Kịp thời phát hiện những sơ hở, bất cập trong chính sách, pháp luật và cơ chế quản lý đối với các doanh nghiệp nhà nước để kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về những biện pháp khắc phục, hoàn thiện.

- Tăng cường thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của các doanh nghiệp nhà nước; khuyến khích việc chia sẻ, nhân rộng những kinh nghiệm tốt, mô hình kinh doanh có hiệu quả giữa các doanh nghiệp nhà nước.

II. Nội dung giám sát

1. Giám sát việc chấp hành pháp luật trên các lĩnh vực sau:

a) Quản lý và sử dụng vốn, tài sản nhà nước; chế độ tài chính và giám sát tài chính đối với các doanh nghiệp theo quy định của Nghị định số 61/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành;

b) Sắp xếp, đổi mới, kiện toàn tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp; xây dựng và thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch về đầu tư phát triển, kế hoạch sản xuất kinh doanh đối với doanh nghiệp;

c) Tuyển dụng, quản lý, sử dụng lao động; đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, chính sách tiền lương, tiền thưởng và các chế độ, chính sách khác đối với người

quản lý doanh nghiệp, người đại diện và người lao động làm việc tại doanh nghiệp;

d) Quy định của pháp luật chuyên ngành về khai thác, bảo vệ các công trình thủy lợi, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản các dự án sửa chữa, cải tạo, nâng cấp và mở rộng các hệ thống công trình thủy lợi; Trồng rừng, chăm sóc rừng, thu hoạch sản phẩm rừng;

đ) Các quy định của pháp luật về việc đánh giá hiệu quả hoạt động và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, công khai, minh bạch trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp;

2. Giám sát việc tuân thủ Quyết định của chủ sở hữu về các nội dung sau:

a) Việc thực hiện các chiến lược, kế hoạch sản xuất, kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển đã được phê duyệt; nhiệm vụ công ích được giao cho doanh nghiệp; các dự án đầu tư nhóm A, B đã được phê duyệt;

b) Việc phân phối lợi nhuận, trích lập và sử dụng các quỹ; tăng, giảm vốn điều lệ; vay nợ, cho vay nợ (trong nước và nước ngoài); huy động vốn; nghĩa vụ tài sản; mua, bán tài sản có giá trị (từ 50% vốn điều lệ trở lên hoặc theo quy định trong Điều lệ); việc góp vốn, nắm giữ, tăng, giảm vốn của doanh nghiệp tại các doanh nghiệp khác theo chủ trương đã phê duyệt;

c) Việc thực hiện nhiệm vụ cung cấp và bảo đảm dịch vụ công ích theo quy định của chủ sở hữu;

d) Việc thực hiện các quyết định liên quan đến tuyển dụng, quản lý, sử dụng; thực hiện chế độ, chính sách; đánh giá hoạt động, khen thưởng, kỷ luật đối với người quản lý doanh nghiệp và người lao động;

e) Việc thực hiện các quyết định khác liên quan đến kết quả giám sát, kiểm tra, thanh tra; đánh giá hiệu quả sản xuất kinh doanh, hiệu quả quản lý và điều hành đối với doanh nghiệp của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của người quản lý doanh nghiệp;

III. Đối tượng giám sát:

1. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi.

2. Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô.

IV. Thời gian giám sát: năm 2018.

V. Hình thức giám sát

- Xem xét, tổng hợp, đánh giá các báo cáo tự giám sát của doanh nghiệp; của kiểm soát viên hoặc của người đại diện;

- Tổng hợp các kiến nghị, đánh giá, biện pháp xử lý và tình hình thực hiện các kết luận kiểm tra, thanh tra, điều tra và báo cáo giám sát, kiểm toán;

- Tổng hợp kết quả tiếp nhận, xem xét, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến doanh nghiệp.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô có trách nhiệm thực hiện công tác báo cáo theo qui định tại Điều 19 và Điều 20 Nghị định 49/2014/NĐ-CP ngày 20/5/2014 của Chính phủ về giám sát, kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp nhà nước trong việc chấp hành pháp luật và tuân thủ các quyết định của chủ sở hữu.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở, các cơ quan có liên quan (Sở Tài Chính, Sở Nội vụ,...) tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đồng thời thực hiện nhiệm vụ giám sát các nội dung còn lại theo qui định, tổng hợp kết quả giám sát cho Giám đốc Sở để báo cáo UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh theo quy định. / *ĐVT*

Nơi nhận: *ĐVT*

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Cty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi;
- Cty TNHH MTV Lâm nghiệp Ba Tô;
- Thanh tra Sở, VP Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Dương Văn Tô